
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 

 

Αθήνα  08.10.24 

 

Αριθμός απόφασης: 2756 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α1 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Φιλαδελφείας 8 και Σάμου 

Ταχ. Κώδικας : 104 40 - Αθήνα 

Τηλέφωνο       : 213 1312362 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 72 του Ν.5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ Α’58),  

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017), 

δ. Την με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία 10.06.24 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανή προσφυγή της 

………………………….  με ΑΦΜ ……………….. , κατοίκου δήμου ………… Αττικής, επί της οδού 

……………., Τ.Κ. ………., κατά της υπ΄αρθ΄……………… άρνησης αποδοχής της  υποβληθείσας  

απ΄αυτήν αίτησης  στον ………………………. για  χορήγηση του  επιδόματος Α 21 (επιδόματος 

μονογονεϊκής  οικογένειας).  

5. Την ως άνω άρνηση  αποδοχής  του ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΡΟΝΟΙΑΚΩΝ ΕΠΙΔΟΜΑΤΩΝ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΗΛΕΓΓΥΗΣ (ΟΠΕΚΑ)  της  οποίας ζητείται η διαγραφή. 

6. Την από 19.06.24 έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ν. ΙΩΝΙΑΣ . 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 



2 
 

πράξης 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 04.06.24  και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανούς 

προσφυγής της ………………………  με ΑΦΜ ………….., και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων 

των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Η  προσφεύγουσα, όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης, ως  μέλος  

μονογονεϊκής οικογένειας ενός (1) τέκνου γεννηθέντος στις 23.01.24 , υπέβαλε ηλεκτρονικά  

αίτηση  χορήγησης  του  επιδόματος  Α21 στον αρμόδιο  ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΠΡΟΝΟΙΑΚΩΝ 

ΕΠΙΔΟΜΑΤΩΝ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΗΛΕΓΓΥΗΣ (ΟΠΕΚΑ) η  οποία απορρίφθηκε  λόγω   

εκπρόθεσμης  υποβολής  δηλώσεων  εισοδήματος  μετά το πέρας  εκάστου  έτους   εντός  του 

οποίου  τασσόταν  η  προθεσμία για  την υποβολή τους.  

 

Η προσφεύγουσα , με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την  ακύρωση  της  

απόρριψης  της  ως άνω αίτησης  χορήγησης  του  επιδόματος  προβάλλοντας τον ισχυρισμό ότι 

υπέβαλε  τις  απαιτούμενες  δηλώσεις φόρου εισοδήματος  πλήν  δύο (2) φορολογικών ετών για 

τα οποία  υπέβαλε  εκπρόθεσμες δηλώσεις λόγω μη υποχρέωσης υποβολής αυτών .  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.5104/2024:  

«1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη 

Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Φορολογικής Διοίκησης. Η ενδικοφανής προσφυγή 

υποβάλλεται στην Υπηρεσία της Φορολογικής Διοίκησης που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε 

την έκδοσή της και αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το 

αίτημά του. Η ενδικοφανής προσφυγή υποβάλλεται από τον υπόχρεο μέσα σε τριάντα (30) 

ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της 

παράλειψης. Η προθεσμία αυτή ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες για φορολογούμενους 

κατοίκους εξωτερικού. Οι ανωτέρω προθεσμίες αναστέλλονται κατά το χρονικό διάστημα από 

1η έως 31η Αυγούστου. 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 1 της ΠΟΛ 1064/2017:  

«1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί πράξεις, ρητές ή σιωπηρές, που εκδίδονται ή συντελούνται 

από 1.1.2014 και εφεξής, σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση και εμπίπτουν στο πεδίο 

εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (άρθρο 2 του ν. 4174/2013) οφείλει, πριν 

από την προσφυγή του στη Διοικητική Δικαιοσύνη, να ασκήσει ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων με αίτημα 

επανεξέτασης στο πλαίσιο της ειδικής διοικητικής διαδικασίας, με την επιφύλαξη των 

οριζομένων στο β' εδ. της παρ. 1 του άρθρου 35 και στο στ' εδ. της παρ. 1 του άρθρου 63 του 

Κ.Φ.Δ.». 

 

Από τις ανωτέρω διατάξεις του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, συνάγεται 

σαφώς ότι σκοπός της θέσπισης της διαδικασίας της ενδικοφανούς προσφυγής είναι μεταξύ 

άλλων η λειτουργία ενός σταδίου προελέγχου για εκείνες τις υποθέσεις που πρόκειται να 



3 
 

εισαχθούν ενώπιον της δικαιοσύνης με το ένδικο βοήθημα της προσφυγής, κατά συνέπεια, στο 

πεδίο εφαρμογής της ενδικοφανούς προσφυγής υπάγονται οι πράξεις, οι οποίες με βάση το 

προϊσχύον καθεστώς προσβάλλονταν απευθείας στα δικαστήρια με το ένδικο βοήθημα της 

προσφυγής (άρθρο 63 επ. Κ.Δ.Δ.) 

 

 

Επειδή  κατόπιν των ανωτέρω, δεν υπάρχει πράξη η οποία να έχει εκδοθεί από τη Φορολογική 

Διοίκηση σε βάρος του φορολογουμένου αναφορικά με την παροχή του επιδόματος παιδιού 

Α21. 

 

Επειδή κατ' ακολουθίαν των ανωτέρω, προσβαλλόμενη με την ενδικοφανή προσφυγή η  

άρνηση  αποδοχής της αίτησης  για χορήγηση  επιδόματος παιδιού Α21 δεν εμπίπτει στο 

πεδίο εφαρμογής του άρθρου 72 του Ν.5104/2Ο24, και συνεπώς η κρινόμενη ενδικοφανής 

προσφυγή πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

                 Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 04.06.24  και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. 

ενδικοφανούς προσφυγής της ………………………  με ΑΦΜ ………………………, ως απαράδεκτης. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

                                                                                       ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

                                                                                       ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

                                                                                      Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  

                                                                                                     ΤΗΣ ΥΠΟΔ/ΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 

 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

 Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 

 


